lae : om.

4 Sicut : Vt praem. mor-
tem : -le regnat . -gnet

3 La leçon du ms. G huius ne peut être retenue, car il faudrait un antécédent qui n'est pas exprimé; G n'est pas soutenu par A; et enfin l'erreur de G est paléographiquement facile à expliquer.

6. SALOMON DIXIT : Non affligit Dominus fame animam iusti, et insidias impiorum subvertit.

7. Memoria iusti cum laudibus, et nomen impiorum putrescet.

8. Opus iusti ad vitam, et fructus impii ad peccatum.

9. Argentum electum lingua iusti, cor impiorum pro nihilo.

10. Quod timet impius veniet super eum, desiderium suum iustis dabitur.

11. Labia iusti considerant placita, et os impiorum perversa.

12. Iustus de angustia liberatus est, et traditur impius pro eo.

13. Semen iustorum salvabitur.

14. Desiderium iustorum omne bonum est.

15. Verte impios et non erunt, domus autem iustorum permanebunt.

16. Domus impiorum delebitur, tabernacula vero iustorum germinabunt.

17. Noli esse iustus multum.

18. Domus autem iusti plurima fortitudo, in fructibus impii conturbatio.

19. Abominatio Domini est via impii, qui sequitur iustitiam diligitur ab eo.

6 Prov. 10, 3.

7 Prov. 10, 7.

8 Prov. 10, 16.

9 Prov. 10, 20.

10 Prov. 10, 24.

11 Prov. 10, 32.

12 Prov. 11, 8.

13 Prov. 11, 21.

14 Prov. 11, 23.

15 Prov. 12, 7.

16 Prov. 14, 11.

17 Eccle. 7, 17.

18 Prov. 15, 6.

19 Prov. 15, 9.

17 iustus : iniustus *Spc*

18 conturbatio : -babitur *WB*

19 via : cor *R* || diligitur : dirig. *F*

6. SALOMON A DIT : Le Seigneur n'afflige pas par la faim l'âme du juste, mais il déjoue les embûches des méchants.

7. Le souvenir du juste s'accompagne de louanges, mais le nom des méchants se corrompra.

8. L'œuvre du juste conduit à la vie, et le fruit du méchant au péché.

9. Argent de choix la langue du juste; le cœur des méchants ne vaut rien.

10. Ce que redoute le méchant lui écherra; ce que désirent les justes leur sera départi.

11. Les lèvres du juste s'attachent au bon plaisir (de Dieu), et la bouche du méchant à ce qui est pervers.

12. Le juste est libéré de l'angoisse; le méchant est livré à sa place.

13. La race des justes sera sauvée.

14. Ce que désirent les justes, c'est tout ce qui est bien.

15. Retourne les méchants et ils ne seront plus; les maisons des justes subsisteront.

16. La maison des méchants sera détruite, mais les tentes des justes seront florissantes.

17. Ne sois pas juste avec excès.

18. La maison du juste est une grande force; les fruits du méchant sont cause de trouble.

19. La voie du méchant est abominable à Dieu; qui suit la justice est aimé de lui.

6 affligit : -get subvertit :

-let

8 et : om.

12 traditur : -detur

13 Semen : autem *add.*

15 permanebunt : -bit

16 vero : om.

18 autem : om. in : et *praem.*

conturbatio : -batur

19 Domini est : est Domino

diligitur : -getur

17 Tout excès est contraire à la sagesse, même l'excès de justice : « *Summum ius, summa iniuria.* » Voir plus bas, sentence 33.

20. Sunt iusti quibus multa proveniunt quasi opera egerint impiorum; et sunt impii, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant.

21. Sunt iusti atque sapientes et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futuro reservantur incerta.

22. Fugit impius nemine persequente; iustus autem, quasi leo confidens, absque terrore erit.

23. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : In iustitiam agonizare anima tua; usque in mortem certa pro iustitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos.

24. Datio Dei permanet iustis.

25. Benedictio Dei in mercedem iusti festinet.

26. Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi.

27. Ante iudicium para iustitiam tibi.

28. Qui custodit iustitiam continebit sensum eius.

29. Si sequaris iustitiam apprehendes illam, et indues, quasi poderem, honorem.

20 Eccl. 8, 14.

21 Eccl. 9, 1-2.

22 Prov. 28, 1.

23 Eccl. 4, 33.

24 Eccl. 11, 17.

25 Eccl. 11, 24.

26 Eccl. 15, 18.

27 Eccl. 18, 19.

28 Eccl. 21, 12.

29 Eccl. 27, 9.

21 *utrum* : *verum GA*

23 *agonizare* : *pro add. SFRL || tua : et add. S || pro : per B*

25 *festinet* : *-nent GALac, festitur Spc, -nant B, — -nat WRLpc*

27 *libi ... sequaris iustitiam (in sent. 29) : om. W*

29 *poderem* : *pudorem GWSAF, podorem B*

20. Il est des justes auxquels adviennent beaucoup de maux, comme s'ils avaient commis les crimes des méchants; et il est des méchants aussi tranquilles que s'ils avaient fait les actes des justes.

21. Il y a des justes et des sages, et leurs œuvres sont dans la main de Dieu; pourtant, l'homme ignore s'il est digne d'amour ou de haine, et tout l'avenir demeure incertain.

22. Le méchant prend la fuite quand personne ne le poursuit; mais le juste, tel un lion hardi, sera sans frayeur.

23. JÉSUS, FILS DE SIRACH, A DIT : Pour la justice, lutte en ton âme; jusqu'à la mort, combats pour la justice, et Dieu vaincra devant toi tes ennemis.

24. Le don de Dieu est pour toujours acquis aux justes.

25. Que la bénédiction de Dieu se hâte de récompenser le juste.

26. Devant l'homme, vie et mort, bien et mal; ce qui lui aura plu lui sera donné.

27. Avant le jugement, procure-toi la justice.

28. Qui garde la justice contiendra ses sens.

29. Si tu observes la justice, tu l'acquerras, et te vêtiras d'honneur comme d'une tunique.

21 *reservantur* : *serv.*

25 *festinet* : *-nat*

23 *In iustitiam* : *Pro -tia*

29 *honorem* : *-ris*

agonizare : *pro add. tua : et*

add. 2^o in : ad

21 Malgré *G* et *A*, la leçon *utrum* semble exigée par le sens; tandis que *verum* s'explique par une mauvaise lecture ou transcription de *utrum*.

26 C'est l'option libre sur les grandes réalités de la vie humaine et morale qui détermine la justice de l'homme ou son injustice.

27 Doit pouvoir s'interpréter de deux manières : d'abord pour juger il faut être juste; et aussi, pour être jugé — et chacun de nous le sera —, il vaut mieux s'y être disposé en acquiesçant la justice, c'est-à-dire une conduite conforme à la loi de Dieu. Cf. *Matth.* 5, 25 et *Le* 12, 58.

29 La leçon *pudorem* n'est ici que variante phonétique.

30. Qui custodit iustitiam, ipse exaltabitur.

31. AUGUSTINUS DIXIT : Si enim iustus sum, nihil timeo, nemo me conterrere potest.

32. Iustus autem confidit ut leo.

33. GREGORIUS DIXIT : Iustitia, si modum non habet, in crudelitatem cadit.

34. Malitia remanentium meretur ut hi qui prodesse poterant festine subtrahuntur, ut, cum mundi finis appropinquat, electi tolluntur, ne deteriora videant.

35. Sic iniustus irascitur Deus, ut tamen eorum corda per iustorum consortium consoletur.

36. ISIDORE DIXIT : Multi apud homines putantur electi, et apud Deum reprobi existunt; et multi apud homines reprobi sunt, et apud Deum electi sunt. Nullus se putet electum, ne forte et apud Deum sit reprobus.

37. IN LIBRO CLEMENTIS DIXIT : Perfectio legis pax est; ex peccatis enim bella nascuntur et certamina. Ubi autem peccatum non fit, pax est animae. Ubi vero pax est, in disputationibus veritas, in operibus iustitia invenitur.

30 Eccli. 30, 30.

32 Cf. Prov. 28, 1.

33 Hom. Ez. 1, 3, 8; P. L., 76,

809 A.

34 Dial., 3, 37 (36, P. L.);

U. MORICCA, 224, 18-20; P. L., 77,

313 C.

35 Hom. Ez., 1, 1, 18; P. L.,

76, 794 C.

36 Sent., II, 7, 13; P. L., 83,

608 B C.

37 Ps.-CLEMENTIS, Recognitiones,

2, 36; P. G., 1, 1265 C.

31 conterrere : contemnere WF

33 crudelitatem : credul. G (cred.) AFLac, incredul. St

37 iustitiae : om. G

30. Qui garde la justice sera exalté.

31. AUGUSTIN A DIT : Si je suis juste, je n'ai rien à craindre; personne ne peut m'effrayer.

32. Le juste a l'assurance du lion.

33. GRÉGOIRE A DIT : La justice qui ne connaît pas la mesure s'avilit en cruauté.